
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  Impegno a favore della ditta PBE srl - P.Iva 00042240440 per la fornitura di prodotti per le 
sperimentazioni presso l’azienda sperimentale di Carassai e liquidazione  di euro 791,40, oltre 
all’IVA dovuta per legge -  Progetto cod. 6.24 – “Supporto tecnologico alla sperimentazione”. 
Bilancio e Programma di attività 2024. CIG: Z9B3C3F9B8 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 
anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019; 

VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina a Direttore Generale AMAP la 
dott.ssa Francesca Severini con decorrenza 1° maggio 2024;

 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di impegnare, sul Bilancio AMAP 2024,  Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 
6.24, “Mezzi tecnici – Prove sperimentali” codice 20.20.15, a favore della ditta  PBE srl - P.Iva 
00042240440, la somma complessiva di Euro 3.000,00 per la fornitura di prodotti utilizzati nelle 
sperimentazione per l’anno 2024;

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di euro 870,54 IVA inclusa, 
così come di seguito indicato:

- la somma di euro 791,40 IVA esclusa a favore della ditta PBE srl di Grottammare (AP) - P.Iva 
00042240440, verificata la corretta esecuzione della fornitura;



2

- la somma di euro 79,14 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n.633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare la Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato a favore della ditta PBE srl - P.Iva 00042240440;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023;

   IL DIRETTORE AMAP 

 (Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n 272/23, che autorizza l’affidamento alla ditta PBE srl - P.Iva 00042240440 
la fornitura di prodotti vari (tra cui diserbanti, fitofarmaci e concimi) per il periodo 2023-2025 
(contratto prot. 6318 del 03/10/2023);

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 
anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

- deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026;

- Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 che nomina a Direttore Generale AMAP la dott.ssa 
Francesca Severini con decorrenza 1° maggio 2024



3

Motivazione

La gestione delle aziende sperimentali comporta, fra l’altro, il continuo utilizzo di mezzi tecnici quali 
fitofarmaci e diserbanti per la difesa fitosanitaria delle colture ed il contenimento delle erbe infestanti. 
Con Decreto del Direttore n 272/23, l’AMAP ha affidato alla ditta PBE srl - P.Iva 00042240440 la fornitura 
di prodotti vari (tra cui diserbanti, fitofarmaci e concimi) per il periodo 2023-2025 (contratto prot. 6318 del 
03/10/2023), per un importo massimo di euro 39000,00; CIG: Z9B3C3F9B8. 

Si rileva pertanto la necessità di impegnare sul progetto 06.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” per l’anno 2024 a favore della ditta PBE srl - P.Iva 00042240440 un importo di euro 
3.000,00 sulla categoria “Mezzi tecnici – Prove sperimentali” codice 20.20.15, a copertura delle forniture 
di prodotti necessari per le prove sperimentali in atto presso l’azienda di Petritoli Carassai.

In base alle esigenze agronomiche del periodo ed alle scorte di magazzino presenti in azienda, è stata 
inoltrata una richiesta alla ditta PBE srl per verificare la disponibilità dei seguenti prodotti fitosanitari:

Prodotto Quantità da acquistare

ORONDIS LT.1 LT 2
ZONGRUUM LT.0,9375 LT 3,750
CLINIC ST LT.20 LT 40

La ditta PBE srl ha inviato il preventivo n. 81 del 24.05.2024 (prot. AMAP n. 3611 del 28.05.2024), di 
euro 791,40, oltre ad IVA del 10%.  L’offerta per la fornitura in oggetto è in linea con il contratto e si è 
ritenuto opportuno procedere all’ordine dei suddetti prodotti. Con PEC prot. AMAP n. 3615 del 
28.05.2024 è stato confermato l’ordine della fornitura per i prodotti sopra elencati.

La ditta PBE srl il 29 maggio 2024 ha effettuato la consegna dei prodotti (DDT n. 4061 del 29.05.2024), 
rispondente a quanto previsto dall’ordine di fornitura. A seguito della consegna, la ditta PBE srl  ha 
emesso fattura elettronica n. 1066 del 30.05.2024 di euro 791,40, oltre ad IVA del 10%, per complessivi 
euro 870,54.

La spesa di euro 791,40, oltre ad IVA dovuta per legge, per i prodotti fitosanitari, trova pertanto copertura 
sul Bilancio AMAP 2024, nelle disponibilità previste nel piano finanziario, Categoria “Mezzi Tecnici”, 
Tipologia di spesa “Prove sperimentali”, cod. 20.20.15, del progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” cod. 6.24.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Impegno a favore della ditta PBE srl - P.Iva 00042240440 per la fornitura di prodotti per le 
sperimentazioni presso l’azienda sperimentale di Carassai e liquidazione  di euro 791,40, oltre all’IVA 
dovuta per legge - Progetto cod. 6.24 – “Supporto tecnologico alla sperimentazione”. Bilancio e 
Programma di attività 2024. CIG: Z9B3C3F9B8 ”.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 



4

47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 0 allegati")


	NumeroDataRep: n. 164 del 11 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-05T11:49:31+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-06-10T12:44:28+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




